

14250

LL.B. Examination, May-2026

LAW

Law of Human Rights

(K-6003)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains five questions. All questions will be compulsory. There will no internal choice. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट : इस खण्ड के पाँच प्रश्न हैं, सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इनमें से कोई आन्तरिक चयन का विकल्प नहीं होगा। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Write short note on origin and development of Human Rights.

मानव अधिकारों की उत्पत्ति और विकास पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखें।

2. Distinguish between fundamental rights and human rights.

मूल अधिकारों और मानवाधिकार के मध्य अंतर कीजिये।

14250

[P.T.O.]

3. What are the purpose and principles of the United Nation Organization?
संयुक्त राष्ट्र संघ का क्या उद्देश्य और सिद्धान्त है?
4. Write short note on Political Rights.
राजनीतिक अधिकारों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
5. Write short note on National Commission on Women.
राष्ट्रीय महिला आयोग पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in short not exceeding 200 words. 2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What do you mean by Collective Rights? Explain.
सामूहिक अधिकारों से आप क्या समझते हैं? व्याख्या कीजिये।
7. How far the U.N. Commission of Human Rights has been able to promote the sustainability of Human Rights in the world? Discuss.
संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार आयोग मानव अधिकारों की स्थिरता को विश्व में कहाँ तक प्रोन्नत करने में समर्थ रहा है? विवेचना कीजिये।

8. Briefly discuss the American Convention on Human Rights.

मानव अधिकारों की अमेरिकन प्रसंविदा को संक्षेपतः विवेचन कीजिये।

Section-C

(खण्ड-स)

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer must be descriptive. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What is the preamble of Universal Declaration of Human Rights? Which Civil and Political rights have been mentioned in Universal declaration of Human Rights? Discuss.

मानव अधिकारों की सार्वभौम घोषणा की उद्देशिका क्या है? मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा में किन दीवानी और राजनीतिक अधिकारों का उल्लेख किया गया है? विवेचना कीजिये।

10. Human Rights are inalienable. This means that these rights cannot be taken away except in specific situations and according to due process of law. Discuss.

मानवाधिकार अन्तर्णीय है। इसका तात्पर्य यह है कि उन्हें सिवाय विशेष परिस्थितियों के छीना या वापस नहीं लिया जा सकता और वो भी सम्यक प्रक्रिया द्वारा ही ऐसा किया जा सकता है। विवेचना कीजिये।

11. What are different National Human Right Institutions in India? Write their name only. Discuss the structures, functions and powers of National Human Rights Commission. What roles has it played in protecting Human Rights in India? भारत में विभिन्न राष्ट्रीय मानव अधिकार संस्थायें कौन-सी हैं? केवल नाम लिखिये। राष्ट्रीय मानव अधिकार आयोग की संरचना, कार्य व शक्तियों की विवेचना कीजिये। भारत में मानव अधिकारों के संरक्षण में आयोग की क्या भूमिका रही है?
12. Give an account of judicial interpretation in India that supports Human Rights. Discuss in detail with case-laws. भारत में मानव अधिकारों के समर्थन में वर्णित न्यायिक निर्वाचनों का लेखा-जोखा दीजिये। निर्णय-विधि सहित विस्तृत व्याख्या कीजिये।
13. Discuss different rights covered under International covenant on Economic, Social and Cultural Rights, 1966. अन्तर्राष्ट्रीय आर्थिक, समाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों का अभिसमय, 1966 में संरक्षित विभिन्न अधिकारों की विवेचना कीजिए।